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OCENA REALIZACJI STRATEGII  
ROZWOJU TURYSTYKI W REGIONIE LESZCZYŃSKIM

Streszczenie: Celem artykułu jest okresowa ocena poziomu wdrożenia oraz efektów realiza-
cji strategii rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim (2007-2013). Przedstawiono znacze-
nie ewaluacji strategii w zarządzaniu rozwojem lokalnym, a następnie, w oparciu o badania 
ankietowe przeprowadzone wśród interesariuszy (przedsiębiorstw turystycznych, władz sa-
morządowych, przedstawicieli lokalnej organizacji turystycznej), wywiady, własne obserwa-
cje oraz dane statystyczne, podjęto próbę oceny dotychczasowego poziomu wdrożenia strate-
gii w regionie leszczyńskim. Ocena ta dostarczyła wiedzy o skuteczności realizacji przyjętych 
planów, rzeczywistej hierarchii produktów turystycznych, zaangażowaniu w ich tworzenie 
poszczególnych grup interesariuszy oraz głównych problemach związanych z prowadzeniem 
polityki turystycznej w regionie.

Słowa kluczowe: ewaluacja, strategia, region leszczyński.

1. Wstęp

Sprawne zarządzanie rozwojem społeczno-gospodarczym jednostki terytorialnej 
wymaga nie tylko umiejętnego zdiagnozowania jej stanu, sformułowania celów i 
uruchomienia wynikających z nich działań, ale także stałego ich kontrolowania (mo-
nitorowania) oraz oceniania (ewaluacji) uzyskiwanych rezultatów. Skutecznie dzia-
łające systemy monitoringu pozwalają optymalizować alokację środków finanso-
wych oraz innych zasobów kierowanych na poszczególne zadania, co jest 
szczególnie ważne w sytuacji ich ograniczonej wielkości. Z kolei system obiektyw-
nej oceny wyników prowadzonych działań pozwala stwierdzić, czy założone cele 
zostały osiągnięte i wyciągnąć wnioski niezbędne do opracowania nowych celów i 
programów rozwoju.

Celem artykułu jest dokonanie okresowej oceny poziomu wdrożenia strategii 
rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim na lata 2007-2013. Opracowanie stanowi 
kontynuację badań autorek nad potencjałem turystycznym tego regionu oraz rozwo-

PN-259-Wyzwania współczesnej...-Rapacz.indb   237 2012-11-16   11:58:47



238 Joanna Śniadek, Alina Zajadacz 

jem jego funkcji turystycznej1. Analizie poddano wskaźniki jakościowe i ilościowe 
pozwalające ocenić poziom realizacji działań przyjętych w dokumentach planistycz-
nych, tj. w Programie rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim oraz w Programie 
promocji produktów turystycznych regionu leszczyńskiego2. W opracowaniu wyko-
rzystano dokumenty sprawozdawcze Organizacji Turystycznej Leszno-Region 
(OTLR), dane statystyczne GUS oraz wyniki badań ankietowych przeprowadzonych 
w 2012 r. wśród przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego będących człon-
kami OT Leszno-Region oraz wśród gestorów usług turystycznych. W ankietyzacji 
gestorów usług zastosowano dobór celowy – badaniami objęto tylko te podmioty, 
których głównymi klientami są osoby spoza regionu leszczyńskiego3. Obszar badań 
stanowi teren objęty działalnością lokalnej Organizacji Turystycznej Leszno-Re-
gion, tj. powiat leszczyński i gminę Przemęt, położony w południowo-zachodniej 
części Wielkopolski.

2. Znaczenie ewaluacji w zarządzaniu rozwojem lokalnym

Integralnym elementem procesu zarządzania strategicznego jest monitorowanie pro-
cesu wdrażania strategii rozwoju oraz ewaluacja jej rezultatów. Na gruncie zarządza-
nia strategicznego monitoring rozumiany jest jako proces systematycznego zbierania 
i analizowania danych (informacji) ilościowych oraz jakościowych, dotyczących 
prowadzonych działań, wdrażanych projektów bądź całej strategii. Przydatność mo-
nitoringu można postrzegać w dwóch aspektach. W pierwszym, jako narzędzia ope-
racyjnego umożliwiającego efektywne i skuteczne zarządzanie danym projektem 
(strategią, programem), albowiem na podstawie pozyskiwanych w ramach systemu 
monitorowania bieżących informacji możliwe jest szybkie identyfikowanie wszel-
kich nieprawidłowości i podejmowanie stosownych działań zaradczych. Drugim 
aspektem jest postrzeganie monitoringu jako podstawy ewaluacji wstępnej, okreso-
wej lub końcowej projektu. Słowo „ewaluacja” wywodzi się z francuskiego évalu-
ation i oznacza „oszacowanie, określenie wartości lub ocenę”. W teorii i praktyce 
zarządzania ewaluacja jest rozumiana szerzej, tzn. nie jako pojedyncze działanie, ale 
jako proces szacowania i oceniania. W literaturze przedmiotu można znaleźć wiele 
definicji ewaluacji, wyodrębnionych na podstawie m.in. celów czy też zastosowa-
nych podczas badań kryteriów oceny (tab. 1).

1 Por.: J. Śniadek, A. Zajadacz, Strategia rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim, Wydawnic-
two PWSZ w Lesznie, Leszno 2008.

2 A. Zajadacz, J. Śniadek, Program rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim, www.leszno.pl 
(20.03.2012), oraz J. Śniadek, A. Zajadacz, Program promocji produktów turystycznych regionu lesz-
czyńskiego, www.leszno.pl (20.03.2012).

3 Do badań wytypowano 50 podmiotów gospodarki turystycznej, tj.: hotele, motele, wybrane pen-
sjonaty i gospodarstwa agroturystyczne, wybrane atrakcje turystyczne, centrum informacji turystycz-
nej, firmy transportu turystycznego, wybrane zakłady gastronomiczne, wybrane biura podróży oraz 
przewodników turystycznych po regionie leszczyńskim; uzyskano zwrot ankiet od 31 podmiotów.
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Właściwie przeprowadzona ewaluacja powinna dać wiedzę o skuteczności i 
efektywności realizowanej strategii, usprawnić projektowanie oraz wdrażanie strate-
gii i programów, wskazując możliwości ich dostosowania do zmieniających się wa-
runków otoczenia oraz optymalizację alokacji zasobów, tworzyć wiedzę, będącą 
podstawą przyszłego planowania, wspomagać decydentów w formułowaniu celów i 
programów politycznych (uczenie się na wcześniejszych sukcesach lub porażkach), 

Tabela 1. Definicje ewaluacji

Definicja Źródło

„Ewaluacja [...] to systematyczne zbieranie informacji o działaniach, 
charakterystykach i wynikach programów w celu dokonania ich oceny, 
poprawienia skuteczności i/lub wspomagania decyzji o przyszłości”.

Patton, 1997

„zastosowanie metod naukowych do pomiaru realizacji i wyników programów do 
celów związanych z podejmowaniem decyzji”.

Rutman,  
za: Kosloski, 
2000

„Ewaluacja to systematyczne zbieranie, analiza i interpretacja danych w celu 
określenia wartości polityki społecznej lub programu pomocowego. Dane te 
mogą być wykorzystane do podejmowania decyzji dotyczących owej polityki czy 
programu. Uzyskane informacje powinny być przydatne do planowania, rozwoju i 
realizacji aktualnie prowadzonego programu”.

Krzyszkowski, 
za: Ornacka, 
2003

„Ewaluacja jest procesem badawczym nastawionym na praktykę i polegającym 
na zbieraniu i dokonywaniu syntezy dowodów, który to proces kumuluje się we 
wnioskach o sytuacji, wartości, jakości, znaczeniu programu, produktu, personelu, 
polityki, propozycji lub planu”.

Fournier, 2004

„Ewaluacja to użycie metod badań społeczno-ekonomicznych do systematycznego 
zbierania danych, analizy, interpretacji, oceny i informowania o skuteczności 
programów publicznych”.

Rossi i in., 
2004

ocena interwencji według jej rezultatów, oddziaływania oraz potrzeb, które ma/
miała spełnić

European 
Commission, 
2004

„Ewaluacja to systematyczny proces określania, uzyskiwania, referowania i 
stosowania informacji opisowych i oceniających o jakości, wartości, rzetelności, 
wykonalności, bezpieczeństwie, ważności i/lub sprawiedliwości (equity) danego 
przedmiotu”.

Stufflebeam, 
Shinkfield, 
2007

„Ewaluacja to zróżnicowany zestaw metod i działań zorientowany na krytyczną 
refleksję nad wartością i jakością interwencji publicznych – zarówno procesów ich 
wdrażania, jak i ich efektów”.

Olejniczak, 
Kozak, 
Ledzion, 2008

Źródło: opracowanie na podstawie: R. Szarffenberg, Ewaluacja strategii a polityka społeczna, 
www.ips.uw.edu.pl/rszarf (20.03.2012); K. Olejniczak i in. (red.), wyd. cyt., s. 19; P. Rossi,  
M. Lipsey, H. Freeman (red.), Evaluation. A Systematic Approach, Sage Publications, Thou-
sand Oaks 2004, s. 17; European Commission, Evaluating EU Activities: A Practical Guide for 
Commission Services, DG Budget-Evaluation Unit, Brussels 2004, s. 9.
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a także stymulować debatę pomiędzy interesariuszami (przedsiębiorcy, mieszkańcy, 
turyści, inwestorzy, władze lokalne)4.

Działania ewaluacyjne mogą być klasyfikowane według wielu różnych kryte-
riów podziału. Najczęściej stosowanym podejściem jest klasyfikacja ze względu na 
termin przeprowadzania, klasyfikacja oparta na przedmiocie oceny (ewaluacji) oraz 
klasyfikacja według celu jej przeprowadzenia. W zależności od terminu przeprowa-
dzania oceny wyróżnia się ocenę (ewaluację) ex-ante (ewaluację wstępną), ocenę 
(ewaluację) okresową, dokonywaną w trakcie realizowania programu (on-going) 
oraz ocenę (ewaluację) ex-post (ewaluację końcową)5. Biorąc pod uwagę przedmiot 
przeprowadzanej oceny (ewaluacji), można wydzielić ocenę (ewaluację) globalną 
(całościową), ocenę (ewaluację) tematyczną oraz ocenę (ewaluację) szczegółową. 
Celami przeprowadzania ewaluacji mogą być cel poznawczy (wiedza) lub cel instru-
mentalny (podstawa do podejmowania decyzji).

Warto w tym miejscu zauważyć, iż niekiedy błędnie utożsamia się ewaluację  
z monitoringiem lub kontrolą czy audytem. Tymczasem różnice między tymi poję-
ciami są dość istotne. Zadaniem monitoringu jest odpowiedź na pytanie „czy proces 
przebiega zgodnie z planem?”, a zadaniem ewaluacji jest odpowiedź na pytanie: 
„czy udało się osiągnąć cele?” Z kolei audyt czasem zapożycza metody i podejścia 
od ewaluacji, ale jego zadaniem jest sprawdzanie poprawności stosowanych proce-
dur. Natomiast kontrola to działania mające na celu porównanie istniejącego stanu  
z postulowanym z punktu widzenia prawa, ustalenie nieprawidłowości oraz przeka-
zanie wyników w formie wniosków i zaleceń do uprawnionego organu6.

3. Założenia strategii rozwoju turystyki  
    w regionie leszczyńskim (RL)

Głównym celem przyjętej przez Organizację Turystyczną Leszno-Region (OTLR) 
strategii rozwoju turystyki w RL było wykreowanie wizerunku regionu jako obszaru 
atrakcyjnego turystycznie, podniesienie jego konkurencyjności turystycznej oraz ja-
kości i poziomu życia mieszkańców (tab. 2)7. W ramach strategii przyjęto rozwój 
dziesięciu markowych produktów turystycznych. Tworząc koncepcję regionalnych 
produktów turystycznych, podkreślono, że proponowane produkty ukazują kierunki 
działania i stanowią pewien zamysł, który może w pełni zaistnieć dopiero wtedy, gdy 

4 K. Olejniczak, M. Kozak, B. Ledzion (red.), Teoria i praktyka ewaluacji interwencji publicz-
nych, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, Warszawa 2008, s.17-43; M. Patton, Utilization-fo-
cused Evaluation, Sage Publications, Thousand Oaks 2008, s. 139-141; M. Mark, G. Henry, G. Julnes, 
Evaluation. An Integrated Framework for Understanding, Guiding and Improving Policies and Pro-
grams, Jossey-Bass, San Francisco 2000; E. Chelimsky, The purposes of evaluation in a democratic 
society, [w]: I. Shaw, J. Green, M. Mark (red.), The Sage Handbook of Evaluation, Sage Publications, 
Thousand Oaks 2006, s. 39.

5 T. Kierzkowski, Ocena (ewaluacja) programów i projektów o charakterze społeczno-gospodar-
czym w kontekście przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, Ministerstwo Finansów, Warszawa 2002, 
s. 21.

6 Tamże, s. 15.
7 J. Śniadek, A. Zajadacz, Strategia rozwoju…, s. 158, 159.
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lokalna branża turystyczna we współpracy z OTLR opracuje i zaoferuje na docelo-
wym rynku konkretny, kompleksowy (sieciowy) produkt. Zadaniem strategii było 
bowiem nie tworzenie oferty dla poszczególnych podmiotów turystycznych, ale 
identyfikacja zasobów i wskazanie strategicznych obszarów, ułatwiających podmio-
tom gospodarki turystycznej przygotowanie własnych planów marketingowych, 
wpisujących się w program rozwoju funkcji turystycznej całego RL i zgodnych z 
celami tego rozwoju.

4. Proces wdrażania i realizacji strategii 

Działania związane z wdrażaniem przyjętej przez OTRL strategii rozwoju turystyki 
realizowane były przede wszystkim poprzez spotkania z interesariuszami, działania 
promocyjne oraz działania inwestycyjne. Spotkania służyły rozpowszechnieniu in-
formacji o przyjętej wizji i misji regionu, celach strategicznych i operacyjnych oraz 

Tabela 2. Cele strategii rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim, wskaźniki kontroli jej realizacji 
oraz planowane efekty

Przyjęte założenia Charakterystyka
Cele strategiczne: 1) podniesienie konkurencyjności turystycznej RL

2) wykreowanie wizerunku RL jako obszaru atrakcyjnego turystycznie
3) wykreowanie markowych produktów turystycznych
4) podniesienie jakości życia mieszkańców

Cele operacyjne: 1) dostarczenie rynkom docelowym informacji o regionie i jego ofercie
2) wzbudzenie zainteresowania rynków docelowych ofertą regionu
3) zwiększenie znajomości regionu 
4) utrwalenie w świadomości rynku docelowego nazwy regionu, logo regionu
5) zachęcenie turystów do przyjazdu do regionu
6) zwiększenie dostępności walorów turystycznych 

Wskaźniki służące kontroli osiągnięcia celów:
a) wskaźniki produktu: 1) liczba nowych markowych produktów turystycznych i kulturowych

2) liczba specjalistycznych imprez targowych, w których Region weźmie udział
3) liczba imprez promujących lokalne i regionalne produkty turystyczne
4) objętość zarchiwizowanych plików poświęconych turystyce i kulturze

b) wskaźniki 
rezultatu:

1) liczba osób uczestniczących w zorganizowanych formach turystyki 
2) liczba wypromowanych markowych produktów turystycznych i kulturowych 
3) liczba uczestników imprez promujących lokalne i regionalne produkty

Trwałe efekty 
planowane 
w projekcie

1) dokument Program rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim,
2) dokument Program promocji turystyki w regionie leszczyńskim
3) wykreowane zgodnie z projektem produkty turystyczne regionu
4) materiały informacyjno-promocyjne (tablice informacyjne, wydawnictwa)
5) podstrony internetowe prezentujące regionalne produkty turystyczne
6) nowe miejsca pracy w regionie

Efekty, relatywnie 
trwałe, ale wymagające 
cyklicznego wsparcia 
(organizacyjnego, 
marketingowego, 
finansowego) 

1) pozytywny wizerunek regionu
2) wydłużenie sezonu turystycznego
3) zwiększony przyjazdowy ruch turystyczny
4) zwiększone wykorzystanie potencjału regionu
5) zwiększona atrakcyjność turystyczna i konkurencyjność regionu na mapie 

Wielkopolski i kraju
6) pobudzona lokalna przedsiębiorczość oraz współpraca

Źródło: J. Śniadek, A. Zajadacz, Strategia rozwoju…
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założonym harmonogramie działań. OTLR zgodnie z harmonogramem przyjętym  
w strategii realizowała zróżnicowane działania promujące przyjęte produkty (tab. 3).

Najszerzej promowany był produkt „Pod niebem Leszna”. W toku jego rozwoju 
zmieniono hasło reklamowe na „Leszno. Rozwiń skrzydła!”, które stało się równo-
cześnie hasłem promującym miasto Leszno, zgodne z nowym logo miasta (symbolem 
szybowca). Drugim hasłem reklamowym było „Leszczyńskie po królewsku”. Hasła 
te znalazły się m.in. na billboardach, w okresie 2010-2012 widocznych w Lesznie 
(głównie przy trasie Wrocław-Poznań) oraz w takich miastach, jak: Wrocław, Poznań, 
Katowice i Łódź. Wydano mapy turystyczne oraz oddzielnie mapy tras rowerowych. 
Informację o ofercie turystycznej Regionu umieszczono na stronie internetowej – 
www.leszno.pl, informacje o produktach regionalnych zamieszczono także na porta-
lach regionalnych i ogólnopolskich. Prowadzona była ogólnopolska kampania radio-
wa i internetowa (Radio ZET, portal Onet.pl), kampania outdoorowa na nośnikach 
typu: billboard, citylitght, cityscroll, backlight, oraz reklama mobilna. Regularnie 
prezentowano produkty na targach turystycznych, w tym na ITB w Berlinie. 

W okresie wdrażania strategii, w opinii przedstawicieli OTLR i kierownictwa 
Informacji Turystycznej w Lesznie największym zainteresowaniem cieszył się pro-
dukt turystyczny „Pod niebem Leszna”. O jego powodzeniu zadecydowała baza 
sportowa, tradycje organizacji imprez lotniczych adresowanych do szerokiego grona 
odbiorców (np. piknik szybowcowy, który w 2011 r. przyciągnął ok. 25 tys. uczest-

Tabela 3. Formy promocji regionalnych produktów turystycznych

Produkty

Formy promocji
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Leszczyńskie po królewsku X X X X X X
Pod niebem Leszna X X X X X X X X
Kajakowy Szlak Konwaliowy X X X X
Żużel X X X X
Konferencje w regionie leszczyńskim X X X X X
Leszczyńskie smaki X X X X X
W krainie ptasiego śpiewu X X X X X
Piękno ukryte w drewnie X X X
Leszczyńskie rowerostrady X X X X X
Szlak konny króla Stanisława X X X X

Odcieniem szarości zaznaczono wiodące produkty turystyczne.

Źródło: opracowanie na podstawie: Organizacja Turystyczna Leszno-Region, maj 2012.
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ników), a także do osób o sprecyzowanych zainteresowaniach (np. fotografowanie 
samolotów czy zawodów balonowych). Produkt ten stwarza duże możliwości orga-
nizacji zróżnicowanych imprez o zasięgu lokalnym, ogólnopolskim i międzynarodo-
wym. Jego duży potencjał zadecydował o skoncentrowaniu środków na jego zróżni-
cowaną promocję. Potwierdzono także trafność typowania jako wiodącego dla 
regionu produktu związanego z tożsamością historyczną – „Leszczyńskie po kró-
lewsku”. Jednak doświadczenia w jego promocji wykazały, iż przygotowywane w 
pierwszych latach realizacji strategii imprezy plenerowe pod hasłem „Powrót króla” 
adresowane do szerokiego grona odbiorców i zachęcające do udziału w pochodach 
w strojach historycznych czy w rekonstrukcji wydarzeń związanych z dworem króla 
Stanisława Leszczyńskiego, nie wzbudziły oczekiwanego zainteresowania. Produkt 
ten ma duży potencjał raczej dla rozwoju turystyki elitarnej, zwłaszcza zagranicznej. 
Sporym zainteresowaniem w sezonie letnim cieszy się także „Konwaliowy Szlak 
Kajakowy”. Jednak istotnym jego mankamentem jest brak oferty pakietowanej, 
gwarantującej dojazd, nocleg, zaopatrzenie w niezbędny sprzęt itd.

Specyficzny dla Leszna jest także produkt „Żużel” oparty na wieloletniej trady-
cji klubu sportowego Unia Leszno, dobrej bazie sportowej (stadion im. A. Smoczy-
ka) i osiągnięciach w tej dyscyplinie sportu miejscowej drużyny „Leszczyńskie 
Byki”. Specyfika tego produktu polega jednak na tym, iż kibice nie są zainteresowa-
ni walorami i usługami turystycznymi miasta i regionu, ich pobyt koncentruje się w 
wokół stadionu, rzadko korzystają z usług noclegowych, stąd zyski dla lokalnych 
przedsiębiorstw turystycznych są znikome. Pozostałe produkty turystyczne wyko-
rzystują potencjał turystyczny RL, jednak nie stanowią dla niego wyróżnika. Proces 

Tabela 4. Rozwój bazy noclegowej i rozmiary notowanego ruchu turystycznego na obszarze objętym 
działalnością OTLR w latach 2004-2010

Cechy
Lata

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Obiekty noclegowe ogółem 63 58 58 60 62 60 65
Obiekty noclegowe całoroczne 15 15 16 16 22 23 26
Miejsca noclegowe ogółem 4 987 3 983 3 784 3 947 4 318 4 277 4 779
Miejsca noclegowe całoroczne 2 213 1 179 997 995 1 165 1 363 1 471
Korzystający z noclegów 
ogółem 66 700 66 875 66 343 64 395 72 848 61 729 71 102
Korzystający z noclegów 
turyści zagraniczni 6 081 6 018 5 922 6 177 6 682 5 052 5 757
Udzielone noclegi ogółem 202 398 187 257 183 964 192 660 217 330 197 848 198 980
Udzielone noclegi turystom 
zagranicznym 12 976 12 482 12 506 13 379 14 408 11 978 11 931

Odcieniem szarości zaznaczono okres realizacji Strategii rozwoju turystyki w RL.

Źródło: opracowanie na podstawie: Bank Danych Lokalnych, GUS, www.stat.gov.pl (10.03.2012).
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wdrażania strategii był również znacząco wspierany ze środków europejskich w ra-
mach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego (WRPO)8. Analiza 
danych GUS pozwala zauważyć, że w okresie wdrażania strategii następował także 
systematyczny wzrost liczby miejsc noclegowych, w tym całorocznych (tab. 4). Nie-
stety, odnotowano spadek liczby korzystających z noclegów, co jest zgodne z obser-
wowanymi w skali kraju i świata tendencjami, spowodowanymi kryzysem ekono-
micznym.

5. Ocena realizacji strategii w świetle badań ankietowych  
    oraz danych statystycznych

Ocena etapowa strategii polega na poddaniu analizie stopnia realizacji przyjętych 
celów z wykorzystaniem wskaźników jakościowych oraz ilościowych (por. tab. 2). 
W tym celu wykorzystano wyniki przeprowadzonych badań ankietowych oraz infor-
macje uzyskane od zarządu OTRL, a także dane statystyczne (GUS). Na podstawie 
opinii przedstawicieli samorządów lokalnych, zarządu OTLR oraz gestorów usług 
turystycznych stwierdzono, iż wszystkie 4 cele strategiczne (por. tab. 2) zostały osiąg- 
nięte częściowo. Zdaniem respondentów za osiągnięte częściowo należy uznać  
również cele operacyjne nr 1 i 6. Natomiast ocena celów operacyjnych nr 2, 3, 4 i 5 
wymagać będzie przeprowadzenia badań wśród turystów9. W analizowanym okre-
sie, tj. 2008-2011, założone wskaźniki produktu zostały zrealizowane w pełni – 
opracowano 10 produktów turystycznych, OTLR wzięła udział we wszystkich za-
planowanych imprezach targowych, zorganizowano zaplanowane na poszczególne 
lata imprezy promujące lokalne i regionalne produkty turystyczne, a także zarchiwi-
zowano pliki poświęcone turystyce i kulturze o znacznej objętości. Ocena wskaźni-
ków rezultatu oparta została na danych ilościowych (szacunkowych) oraz na danych 
jakościowych (wynikach badań ankietowych). W założeniach przyjęto, że w zorga-
nizowanych imprezach turystycznych będzie brać udział ok. 500 osób rocznie, a w 
imprezach promujących lokalne i regionalne produkty turystyczne ok. 3 tys. osób 
rocznie. Dane gromadzone przez zarząd OTLR oraz Centrum Informacji Turystycz-
nej w Lesznie świadczą, że wymienione wskaźniki zostały osiągnięte. Ocena liczby 
wypromowanych produktów turystycznych dokonana została na podstawie opinii 
gestorów usług oraz przedstawicieli OTLR (dodać jednak należy, iż miarodajna oce-

8 Dofinansowane projekty to: „System informacji turystycznej w Wielkopolsce” (beneficjent: 
Wielkopolska Organizacja Turystyczna, wartość dofinansowania 892 726 zł), obszar realizacji inwesty-
cji – gmina Osieczna; „Modernizacja infrastruktury turystycznej na terenie letniska w Osiecznej” (war-
tość dofinansowania 182 380 zł); „Zwiększenie atrakcyjności turystycznej i promocji regionu leszczyń-
skiego poprzez podniesienie standardu zamku w Rydzynie” (wartość dofinansowania 1 586 184 zł); 
„Polepszenie standardu usług i modernizacja CKW Sułkowski w Boszkowie wraz z zagospodarowa-
niem plaży” (wartość dofinansowania 3 822 000 zł); „Wioska wakacyjna Boszkowo” (wartość dofinan-
sowania 3 999 600 zł); ze środków UE oznakowano także w Lesznie trasę „Śladami króla Stanisława 
Leszczyńskiego”.

9 Badania takie są planowane na zakończenie okresu realizacji strategii.
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na tego wskaźnika rezultatu wymagać będzie przeprowadzenia badań także wśród 
turystów odwiedzających region10). W opinii badanych gestorów usług turystycz-
nych oraz przedstawicieli samorządów terytorialnych produktami, które można 
określić jako „wypromowane produkty markowe” są: „Żużel” i „Pod niebem Lesz-
na”, produktami ocenionymi jako nie do końca wypromowane są: „Leszczyńskie po 
królewsku”, „Kajakowy Szlak Konwaliowy”, „Szlak konny” oraz „Leszczyńskie ro-
werostrady”, natomiast produkty: „Leszczyńskie smaki”, „Piękno ukryte w drew-
nie” oraz „W krainie ptasiego śpiewu” nie zostały uznane za wypromowane marko-
we produkty turystyczne. W świetle uzyskanych opinii uznać należy, iż wskaźnik ten 
zrealizowany został w 70%. Większość zaplanowanych w strategii efektów trwałych 
(por. tab. 2) oceniona została jako osiągnięta, z wyjątkiem efektu nr 3 (ocenionego 
jako osiągnięty w 70%) oraz efektu nr 6, ocenionego jako w ogóle niezrealizowany 
(w analizowanym okresie nie wzrosło zatrudnienie w sektorze turystycznym regio-
nu). Efekty relatywnie trwałe ocenione zostały jako częściowo osiągnięte, najlepiej 
oceniony został efekt nr 3 i 6, czego potwierdzeniem jest wskazywany przez więk-
szość gestorów (prawie 70%) wzrost liczby klientów (głównie turystów krajowych) 
oraz ich zadowolenie z uzyskiwanych wyników finansowych (ponad 80%). Na uwa-
gę zasługuje to, iż w okresie realizacji strategii rozwoju turystyki w RL nastąpiły 
wzrost liczby obiektów noclegowych oraz zmiana struktury bazy noclegowej (wzrost 
liczby obiektów całorocznych).

6. Podsumowanie

Przeprowadzona okresowa ewaluacja wykazała, iż strategia wdrażana jest w sposób 
właściwy, pozwalający zakładać całościowe osiągnięcie celów na koniec 2013 r. 
Analiza potwierdziła konsekwentne działania OTLR w zakresie przyjętego harmo-
nogramu działań, zwłaszcza obejmujących promocję markowych produktów tury-
stycznych oraz mniejsze zaangażowanie w komercjalizację tych produktów ze stro-
ny przedsiębiorstw turystycznych. Przeprowadzone badania pozwalają sformułować 
wniosek o konieczności zintensyfikowania działań związanych z osiąganiem celów 
strategicznych i operacyjnych oraz o konieczności modyfikacji (zredukowania) licz-
by produktów, które powinny być kreowane jako markowe. Nadal, pomimo kilku- 
letniego okresu wdrażania strategii i wielu odbytych spotkań OTLR z przedstawicie-
lami branży turystycznej, problemem jest współpraca, zarówno między przedsię-
biorstwami turystycznymi, jak i między przedsiębiorstwami a OTLR w zakresie 
spójnej działalności związanej z promocją i komercjalizacją markowych produktów 
turystycznych. Bez zaangażowania przedsiębiorstw turystycznych ich realizacja nie 
będzie możliwa, nawet przy intensywnej kampanii promocyjnej. Dlatego też roz-
wiązanie problemu niezadowalającej współpracy uznać należy za kwestię wymaga-
jącą pilnego rozwiązania przy udziale wszystkich zaangażowanych stron.

10 Badania takie są planowane na zakończenie okresu realizacji strategii.
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ASSESSMENT OF THE IMPLEMENTATION OF TOURISM 
DEVELOPMENT STRATEGY IN LESZNO REGION

Summary: The aim of the paper is to assess the level and the effects of the implementation of 
the Tourism Development Strategy in Leszno Region (2007-2013). The importance of strategy 
assessment in local development management is discussed, and subsequently, based on the 
results of the research conducted in May 2012 among some selected stakeholders (tourist 
enterprises, local self-governments, representatives of local tourist organisations), questio-
nnaire-based interviews, authors’ own observations and statistical data, an attempt was made to 
assess the level of the implementation of the particular stages of the strategy in Leszno Region. 
This assessment proved to be a valuable source of knowledge about the effectiveness of the 
implementation of the adopted plans and schemes, the actual hierarchy of tourist products, the 
role and involvement of the particular groups of stakeholders in their creation, and the main 
problems encountered in the course of pursuing a consistent and coherent tourism policy.

Keywords: assessment, strategy, Leszno Region.
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